
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione  il   Segretario Generale dott.   Francesco Minardi  
 
Partecipano alla riunione, in videoconferenza, gli assessori LAMPASONA e APICELLA .  

 

 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  509   del  20/10/2023 

 
OGGETTO :     MANIFESTAZIONE “LA CASA DI BABBO NATALE, IL GIARDINO 
INCANTATO” – ATTO DI INDIRIZZO 

    
 
    

 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTI del mese di OTTOBRE alle ore  10,28 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         /            / 
 



  

 
 
 
 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo 
 
Oggetto:  MANIFESTAZIONE “LA CASA DI BABBO NATALE, IL GIARDINO INCANTATO” – 
ATTO DI INDIRIZZO  
 

PREMESSO CHE  

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 442 del 8.9.23 del 19.07.2022 è stato approvato 
lo schema di Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione del 
“Cartellone eventi Natale 2023” con relativo allegato A; 

• Con determinazione n. 1541 del 2.10.2023  del Responsabile Area Turismo è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse per la 
realizzazione del cartellone eventi Natale 2023 – prot. n. 28089 del 11.9.23 ”; 

• con il medesimo atto si stabiliva altresì di fare ricorso ad un’indagine esplorativa di 
mercato (manifestazione d’interesse) al fine di individuare gli operatori turistici 
interessati al servizio in oggetto; 

• con Determina n. 1839 del 19.10.2023 è stato approvato il verbale di esito della 
manifestazione di interesse per la realizzazione del Cartellone eventi Natale 2023 
prot. n. 32419 del 19.10.2023;  

 
CONSIDERATO CHE  

� tra queste  con nota n.0032050/2023 del 16/10/2023 è pervenuta da parte dell’ 
Associazione ”OPVS cooperativa impresa sociale” una proposta progettuale 
denominata “La Casa di Babbo Natale, Il giardino incantato” riguardante la 
realizzazione di un Villaggio di Babbo Natale da allestire all’interno del Parco 
pubblico “L. Bonifacio”  in occasione delle prossime festività natalizie; 

� la suddetta proposta è stata ritenuta interessante per l’elevato valore innovativo in 
quanto, destinata a richiamare cittadini del territorio comunale, provinciale e 
regionale, nonchè  finalizzata, al contempo, a valorizzare un luogo che durante il 
periodo natalizio non è stato mai utilizzato; 

 
RITENUTA opportuna la pubblicazione di un avviso pubblico per consentire una più adeguata 
evidenza pubblica favorendo la ricezione di eventuali ulteriori proposte, così da poter 
attivare le procedure comparative con tutti i progetti eventualmente pervenuti che risultino 
di interesse per l'Amministrazione o, in assenza, con la sola proposta già ricevuta; 
 

RITENUTO DI  sostenere  l’iniziativa mediante una quantificazione forfettaria  del canone 
per l’occupazione degli spazi occupati all’interno del parco pubblico, ai sensi dell’art. 54 
comma 3 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico approvato con D.C. n. 17 del 18.3.2022 pari ad € 3.000,00;  
 

STABILITO CHE: 
a) sarà possibile prevedere un ingresso a pagamento secondo un piano di 

tariffazione, comprensivo di agevolazioni e eventuali tutele dei diritti di terzi, 
proposto dall'organizzatore ed approvato dal Comune di Agropoli; 

b) l'ingresso nel parco comunale dovrà, comunque, rimanere gratuito; 



  
c) saranno a carico dell'organizzatore le spese di allestimento, disallestimento, 

organizzazione degli spazi, cura della struttura e gestione del personale, 
campagna promozionale-informativa,coperture assicurative ed ogni altra spesa 
che si renda necessaria per la buona riuscita dell’iniziativa; 

d) sarà inoltre a carico dell’organizzatore; 
� Attuare un Piano di Sicurezza evacuazione completamente a proprio carico; 
� Installare Contatori per sostenere interamente le spese relative all'energia 

elettrica; 
� Allestire interamente le casette in legno per i mercatini a proprio carico; 
� Un eventuale servizio navetta attraverso un percorso stabilito anche con 

l’amministrazione comunale, che  non potrà transitare all’interno del parco 
ma dovranno essere previste due postazioni agli ingressi;  

e) siano ammessi a partecipare all’Avviso i seguenti soggetti, sia singolarmente che 
in forma associata: 
I. Associazioni di categoria degli operatori del settore commercio; 
II. imprese individuali, società commerciali, società cooperative, consorzi, 
raggruppamenti temporanei di imprese (costituiti o costituendi); 
III. enti, associazioni o fondazioni operanti nel settore dell’organizzazione di 
eventi culturali,artistici e di spettacolo; 

f) Il/I soggetto/i proponente/i, al momento della presentazione della domanda, 
dovrà/dovranno essere in possesso dei requisiti morali stabiliti per legge (art. 94 e 
95 del d. lgs. 36/2023) e nei suoi/loro confronti non devono sussistere cause di 
decadenza o di sospensione del procedimento amministrativo di cui all’art. 67 del 
D. Lgs. 159 del 06.09.2011; 

g) I soggetti proponenti, per la realizzazione della proposta, potranno beneficiare di 
ulteriori introiti derivanti da finanziamenti pubblici e privati, dalla vendita di 
titoli di accesso alla manifestazione, da sponsor etc; 

h)  I soggetti proponenti dovranno ottemperare a tutte le prescrizioni previste dalle 
norme vigenti (quelle in materia di Pubblico Spettacolo, la sicurezza sui luoghi di 
lavoro, la conformità alle norme degli impianti e dei materiali utilizzati per 
allestimenti ed altre prestazioni tecniche e, se dovute, quelle previdenziali e 
assistenziali per il personale impiegato nel rispetto dei contratti 
CCNL di Settore, quelle in materia di tutela e conservazione dei beni culturali, 
quelle fiscali per la gestione di entrate e spese, ecc.), esonerando il Comune da 
qualsiasi eventuale responsabilità connessa; 

 
STABILITO, inoltre, che, i progetti che eventualmente perverranno dovranno essere valutati 
da una Commissione interna, appositamente nominata, con propria disposizione, dal 
Responsabile dell’Area turismo, promozione eventi e cultura  sulla base di criteri che 
tengano conto, oltre che della proposta in generale, anche della capacità di coinvolgere le 
realtà associative cittadine e delle modalità di promozione dell’evento;  
 
VISTI 

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale; 

 
Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE le premesse che qui s’intendono riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 



  

2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area Turismo, Promozione Eventi e 
Cultura,  di provvedere all’iter di evidenza pubblica finalizzato alla 
realizzazione della manifestazione denominata “La Casa di Babbo Natale, il 
giardino incantato”, da  svolgersi all’interno del Parco Pubblico “L 
.Bonifacio”, nel rispetto degli indirizzi di cui in premessa; 

3. DI DARE MANDATO ai Dirigenti dei Settori Vigilanza/Traffico e Protezione 
Civile, Beni e Servizi Culturali, LL.PP./Manutenzioni, Servizio Demanio e 
Patrimonio, l’adozione degli atti necessari di rispettiva competenza 
finalizzati alla realizzazione della manifestazione in parola; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

                                                   Firma del proponente  
                                                            f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
                                                         Assessore al Turismo 

                                                f.to     Avv. Roberto Apicella 
 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                                f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito il  parere  
favorevole , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 27.10.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 27.10.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


